Ladislaus Dei gratia Rex Hungariae . . . . . ad Universorum notitiam . . . harum serie volumus pervenire, quod cum Ecclesia Cathedralis b. Michaelis Archangeli Transylvanae a sanctis progenitoribus nostris fabricata, et dotata, per rabiem et saevitiam gentis Saxonicae combusta fuisset, enormiter et destructa, et omnibus rebus, ac ornamenti suis spoliata, nec non Canonici<sup>2)</sup> quam plures, cum multitudine hungarorum ad gremium ipsius Ecclesiae causa praevidii configuentes, miserabiliter extitissent concremati in eadem; nos super praemissis omnibus, commoti vis-

a crede, că vreunu nume d'in căte intempinamu in acestu documentu, ar fi romanescu, inse neci ungurescu, ci ni se pare că tóte acelea sunt nemtiesci, resturi de a le cavalerilor teutoni. Sciu este, că incependum dela S. Stefanu I. si pâna la Andreiu III., adeca sub toti regii d'in famili'a lui Arpad, venira forte multi germani in Ungari'a si in Transilvani'a, si anume aristocrati'a se amestecă forte tare cu nemti. Erwin, Herberth, Ost, Tell et Tellmann, sunt nume, care se audu pâna astadi la nemti, tocma si la sasii d'in Transilvani'a. Andreiu III. avuse bataia mare cu serbii si cu romanii. De aci se poate esplica si scopulu donatiunei acesteia.

<sup>1)</sup> Ex processu, quem jussu Capituli Albensis Procurator ejusdem magister Saulus Archidiaconus de Kraszna, et Canonicus Albensis Budae contra Saxones 1309 coram Cardinali Gentili instituit, quive e Codice Vaticano exscriptus habetur in bibliotheca Albo-Carolinensi. Fragmentum edidit Jos. C. Kemény „Notitia archivi albensis“ I. p. 22. Fejér C. D. T. VII. vol. IV. p. 173. <sup>2)</sup> Qui fuerint in specie Canonici hi combusti? Vide Kemény „Notit. Arch. Capit. Alb. T. I. p. 22.

ceribus pietatis, ut ipsa Ecclesia Cathedralis, canonorumque status ejusdem nostro possit auxilio reparari; terram nostram albensem, juxta ipsam Ecclesiam b. Michaelis sitam, super qua hospites nostri commorabantur, nunc per furorem eorumdem Saxonum habitatoribus penitus desolatam<sup>1)</sup>, cum omnibus utilitatibus.... deditus, donavimus, et contulimus ipsi ecclesiae b. Michaelis Archangeli Transylvanae jure perpetuo et irrevocabiliter possidendum.... Datum per manus venerabilis viri magistri Thomae Albensis Ecclesiae electi, aulae nostrae vice cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno ab incarnatione Domini MCCLXXVIII.

1279. Append. Dipl. Trans. T. I.

Donatiunea regelui Ladislau IV. comitelui Hegun, fiu lui Ambus Gogon-Banu, pentru meritele ostasiesci ale ambilor castigate mai virtosu in guer'a avuta in contra regelui Boemiei, carele si fu omorit in batalia. D'in acestu documentu era si mai afia despre unele comunitati devastate cu totulu de tatari in comitatulu Zonucu (astazi Solnoci).

1279 (sine diei et loci appositione) Ladislai Regis novae Donationales pro comite Hegun filio Ambus Gogano<sup>2)</sup> Bano filio ejusdem Hegun<sup>3)</sup> ob merita eorundem Hegun et Gogon, „quibus iidem specialiter in exercitu nostro generali, quem contra Regem habuimus Boemorum, in quo idem Rex exstitit indeemptus, meruerunt complacere.“ Super devastata per Tartaros possessione eorum Zarwad<sup>4)</sup> vocata in commetaneitate possessionem Tasnad, et Keue<sup>5)</sup> item Girov<sup>6)</sup> et Theuke vocatarum in Comitatu de Zonuk exteriori.<sup>7)</sup>

1281. Append. Dipl. Trans. T. I.

Privilegiu datu de Opour vaivodulu Transilvaniei si comite de Zonucu (Solnoci), prin care elu promitte ca va recunoscere privilegiulu datu de regele Ladislau, primariului si sasiloru d'in cetatea Desiu, ca adeca acei sasi si iobagii acelei cetati se fia scosi si scutiti de sub jurisdictiunea comitelui de Zonucu, cumu si de sub a comitelui curtei, asia, in catu numai primariulu loru se'i judece.

1281 (sine dato diei et mensis) Opour Vajvodae Transylvani et Comitis de Zonuk Privilegiales, vi quarum, se ratihabiturum promittit Privilegiales Ladislai Regis, villico et hospitibus de Désvar super eo datas, quod nempe hospites de Désvar, et jobbagiones ejusdem Castri exempti sint a jurisdictione Comitis de Zonuk, item Curialis Comitis, neque eos in causis quibusvis inter eos exortis nemo alter praeter

<sup>1)</sup> Intelligenda videtur hoc loco Urbs ipsa superior Albensis, quae ab Episcopo non possidebatur. Ex transumto Capituli Varadiensis de an. 1313 exscriperat: Jos. C. Eder Manuser. T. I. p. 114. Edidit Fejér C. D. T. VII. vol. II. p. 67. <sup>2)</sup> Ab isto Gogano fors olim arx Gogonvár et per consequens et hodierna possessio Gogány-vár-alja. <sup>3)</sup> Fuere hi antenati familiae Zombori et Drági. <sup>4)</sup> Szarvad. <sup>5)</sup> Kegye. <sup>6)</sup> Girot. <sup>7)</sup> Ergo an. 1297. vocabatur Szolnok exterior. Has Donationales transumxit 1330. Capit. Alb. Transylvanae et Transumtum hoc una cum contentis in eo novis donationibus confirmavit Sigismundus Rex a. 1419. Ex Transumto Sigismundi de an. 1419 eruit Cornides Manuser. T. II. p. 130. Edidit Fejér C. D. T. V. vol. II. p. 559.

villicum judicare valeat, praeterea idem Vajvoda Privilegiales has ad causas quoque extraneorum exten-dit.\* Exstant in Archivo Oppidi Dés. (Va urma).

D'in pomelniculu martirilor romani dela 1848—49.

(Urmare.)

Totu la Alb'a-Iuli'a: Iuniu 1849 Neamtin Mitru si Ionu Ordeanu, 2 barbati esecutati la mandat. lui Fogarasi Antal.